校教通〔2019〕75 号

湖南人文科技学院

关于举办第五届师范生教学技能竞赛暨

湖南省第五届师范生教学技能竞赛校级

选拨赛的通知

各学院：

为了进一步推动高等学校人才培养模式和实践教学的改

革，加强教师教育专业学生职业技能的培养，提高师范生的教

育教学能力，增强师范生就业竞争力，根据《关于组织举办

2018 年全省普通高校大学生学科竞赛的通知》（湘教通〔2018〕

139 号）》，结合 2018 年湖南省高等院校师范生第四届教学

技能竞赛工作的相关文件（具体竞赛内容及竞赛方式参见省赛

相关通知和文件说明）精神，学校教务处主办、体育学院承办

我校第五届师范生技能竞赛，现将有关事项通知如下：

一、参赛对象

参赛学生范围为我校全日制在校师范生（含教师教育方

向）2016 级、2017 级学生，相关主要专业有：思想政治教育、

学前教育（普通）、学前教育（中外）、人文教育、体育教育、

社会体育、汉语言文学、英语、音乐学、美术学、舞蹈学、数

学与应用数学、物理学、化学、生物技术、应用心理学等。

二、推荐方式和报名时间

1、学院层面选拔赛：各学院应根据省赛文件精神，在学

院宣传发动、组织院内竞赛，在此基础上选拔参加校级选拔竞

赛和省级比赛的代表队成员。

2、校赛选手推荐方式与报名时间：原则上要求各开办有

教师教育专业（含教师教育方向）学院在初赛选拔阶段，加强

宣传发动，每个师范类学生要求参与，各师范专业初选推荐 2

人参与校级选拔（填写附件中的报名表），报名截止时间为

2019 年 7 月 8 日。

三、竞赛时间和地点

1、竞赛时间： 2019 年 7 月 14 日

2、竞赛地点： 体育学院博达楼

四、竞赛内容与竞赛规则（详见《湖南省普通高校师范生

教学技能竞赛实施方案》）

（一）竞赛内容

1、教学设计：参赛选手根据报名参赛的组别与科目,抽取

试题并 现场完成 1 个课时的教学设计，以电子稿形式提交。

2、多媒体课件制作：参赛选手根据教学设计内容，制作

15 分钟片段教学课件，计算机平台环境竞采用省赛相同平台

附近。课件以电子稿形式提交，与教学设计同在体育学院机房

完成，合并用时 150 分钟。

3、教育问答：内容主要涉及在教育教学、班级管理及团

队工作中遇到的常见问题，主要考察选手综合运用所学专业知

识分析、解决教育教学中实际问题的能力。选手现场抽取教育

问答题目，准备 5 分钟。后回答，回答限时 3 分钟。

4、模拟授课：参赛选手根据教学设计及课件设计内容，

选取知识点进行模拟教学。教学过程应能够突出新课程理念，

展示驾驭课堂教学的能力，同时呈现板书设计。时间为 15 分

钟。

（二）竞赛规则

1、本次竞赛采取教学设计、多媒体课件制作、教育问答

与模拟授课四个环节，每位参赛选手竞赛满分为 100 分，其中

教学设计占 25%，多媒体课件制作占 15%，教育问答占 15%，

片段教学占 45%，每个环节均已百分制评分。

2、校赛根据参赛队所属学科分理科组和文科组（省赛按

学段分学前教育组、小学教育组、中学教育组三个组。 科目

具体包括：中学语文、中学数学、中学英语、中学物理、中学

化 学、中学音乐、中学美术、中学体育、中学地理、中学政

治、中学历史、中学生物、中学信息技术、中学心理课程等

14 个中学阶段科目；小学语文、小学数学、小学英语、小学

科学教育、小学社会课程、小 学心理健康教育、小学信息技

术课程、小学思想政治教育、小学音乐、小学美术、小学体育

等 11 个小学阶段科目；学前教育组竞赛不分学科进行）。

参赛选手在本组别范围内随机抽签确定自己的参赛批次

及次序，按照竞赛组委会安排分批次进入比赛场地。具体题目

抽签确定，一旦确定，不得更改。各学院必须参照文件精神模

拟省赛程序分学科进行初赛选拔。

五、奖项设置与奖励办法

1、奖励等次与数量

本项竞赛设一等奖 4 个、二等奖 4 个、三等奖 7 个（其中

文科组设一等奖 2 个、二等奖 2 个、三等奖 4 个；理科组设一

等奖 2 个、二等奖 2 个、三等奖 3 个）。校赛获奖的 15 名选

手确定为省赛集训队员（集训时间：8 月 21-8 月 30 日）。

2、奖励标准

校赛奖励标准为：一等奖 200 元/人；二等奖 150 元/人；

三等奖 100 元/人，省赛获奖奖励标准按学校文件规定执行。

3、设立优秀组织奖

由参赛学院提交申请材料（优秀组织奖申请表、竞赛方案、

竞赛结果、竞赛照片等相关材料），竞赛组委会根据选手成绩

和院级竞赛组织情况综合评出 4 个优秀组织奖，每个单位奖励

500 元。

4、联系方式：

联系人：傅伊丽 联系电话：18773864190 QQ：215737481

六、竞赛组织机构

1、竞赛领导小组

组长：周发明

副组长：羊四清 刘玉江

成 员：谢四连 曾 黎 王金稳

2、竞赛指导工作小组（具体负责对参赛队队员的指导）

组长：刘玉江、曾 黎

成员：刘玉江、蒋 毅、刘超良、曾 黎、宫维民、唐红

明、王金稳、周兰桂、李国强、曾志峰、陈 杰、龚跃华、赵

艳红、龙宋军等。

3、评审委员会：分文科组、理科组，每组 7 人。

4、工作人员：戴江洪、刘新光、刘奕君、周元玲、徐红

梅、傅伊丽

附件：湖南人文科技学院师范生教学技能竞赛报名表

湖南人文科技学院教务处

2019 年 7 月 1 日

湖南人文科技学院师范生教学技能竞赛报名表

学院名称(公章)： 联络人： 联络电话： 电子邮箱：

参赛

选手

编 号 姓 名 性 别 身份证号码 学号 专 业 参赛组别 参赛科目 指导教师 学生联系电话

1

2

3

4

5

6

注：1、请准确填写相关人员姓名；

2、参赛组别填写：小学组（包括学前教育）或中学组；